
Pagină 1 din 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA Nr. 79
Din data de 19.12.2025

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivel local, a procedurilor de
atribuire a contractelor/ acordurilor- cadru pentru achiziționarea produselor și a

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative,
aferente Programului pentru Școli al României pentru anii școlarii

2026-2027,2027-2028, 2028-2029

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de
19.12.2025,

Văzând:
a) Proiectul de hotărâre nr. 84 din data de 12.12.2025, privind neasumarea responsabilității

organizării și derulării la nivel local, a procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor- cadru pentru
achiziționarea produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea
măsurilor educative, aferente Programului pentru Școli al României pentru anii școlarii 2026-2027,2027-
2028, 2028-2029.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din

Constituția României, republicată;
b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României;
d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
e) Art. 7, alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică, cu modificările și completările ulterioare;
f) Art. 129 alin (2) , litera d), coroborat cu art.129, alin.(7), litera d) din Ordonanța de Urgență

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
g) Legea 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de:
a) Adresa Consiliului Județean Cluj, nr. 49.542/20.11.2025;
b) Anexa nr.6, pct.1.4 din cuprinsul Hotărârii Guvernului 652/2023 din 3 august 2023 privind

aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023 – 2024, prevede: ,,
Pentru o bună aplicare a Programului pentru scoli al României, în funcție de specificul local şi
posibilitățile organizatorice şi cu încadrarea în sumele alocate, autoritățile administrației
publice locale de la nivelul județului sau municipiului București, după caz, colaborează cu
celelalte autorități ale administrației publice locale din județ sau de la nivelul subdiviziunilor



Pagină 2 din 0

administrativ-teritoriale ale municipiului București, după caz, în vederea adoptării, în termen
de 15 zile lucrătoare de la data aprobării bugetului cu această destinație, a hotărârilor
autorităților deliberative de la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale cu
privire la asumarea/neasumarea responsabilității organizării şi derulării procedurilor de
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului şi a
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la
nivel județeana şi/sau local;

c) Hotărârii de Guvern nr. 652/2023 din 3 august 2023 privind aprobarea Programului pentru
școli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru
implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, ;

d) Hotârârii nr. 1032/2024 privind stabilirea bugetului pentru implementarea Programului pentru
școli al României în perioada 2023-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 625/2023
privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024 precum și
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea
Programului pentru școli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea
bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024

e) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 9524/10.12.2025;
f) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 9525/10.12.2025;
g) Avizele comisiei de specialitate, nr. 1, nr. 2 și nr. 3.
În temeiul:
Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 2019

privind Codul Administrativ,

Consiliul Local al comunei Iara, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivel local, a procedurilor
de atribuire a contractelor/acordurilor- cadru pentru achiziționarea produselor și a
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente
Programului pentru Școli al României în perioada 2023-2029 pentru anii școlari 2026-2027,2027-2028,
2028-2029.

Art.2 Primarul comunei Iara, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în
termenul prevăzut de lege:

Ø Primarului comunei Iara
Ø Instituției Prefectului Județului Cluj

Ø Consiliului Județean Cluj

Ø http://www.primariaiara.ro/

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 11 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 11 ________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: ____ ______

Președinte de ședință Contrasemnează
Bica Remus - Radu Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana


